РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа»
Адрес: Республика Мордовия  Большеберезниковский р-он, с. Большие Березники, ул. Ленина, д.56
ИНН 1304069870 КПП 130401001,  тел. директор(факс)8(83436)23173
E-mail: bberezshcool@gmail.com

Приказ
по МБОУ «Большеберезниковская СОШ»

[bookmark: _GoBack]           31.08.2023 г.                  	                                                      № 303/3

Об утверждении годового календарного учебного графика работы
 МБОУ «Большеберезниковская СОШ»» на 2023 – 2024 учебный год

В соответствии со статьей 29 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», нормами и требованиями СанПин  «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи",
Уставом школы, решением педагогического совета от 31.08.2023 г. № 1 и вцелях организованного   проведения учебно-воспитательного процесса в 2023-2024 учебном году, приказываю:
1.Утвердить годовой календарный учебный график работы МБОУ «Большеберезниковская СОШ» на 2023 – 2024 учебный год. (Приложение)
	2.  Учителям - предметникам и классным руководителям  организовать свою работу в 2023/2024 учебном году в  соответствии с годовым календарным учебным графиком.
3. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных представителей) годовой календарный учебный график  МБОУ «Большеберезниковская СОШ» в 2023/2024 учебном году
4. Разместить информацию о годовом календарном учебном графике на 2023/2024 учебный год на информационном стенде и сайте школы.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                И.о. Директора школы                                              М.Г. Баулина

Приложение
к приказу от  31 .08.23 г.№ 303/2

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ  ГРАФИК
МБОУ «Большеберезниковская СОШ»
на 2023-2024 учебный год
1.Начало  учебного  года  -  01 сентября 2023г.
2.Окончание  учебного  года:
1-8, 10 классы - 24.05 2024г.
9, 11 классы -   определяется расписание ГИА и ЕГЭ

3. Начало учебных занятий: 8.30
4. Окончание учебных занятий: 15.00
5.Сменность занятий: Занятия проводятся в одну смену
6.Режим  работы  школы: 5-дневная рабочая неделя
7. Регламентирование образовательного процесса на учебный год:
   1)Продолжительность учебных занятий по четвертям:
	Учебные четверти
	Классы
	Сроки
	Количество учебных
недель/ дней

	1 четверть
	1 – 11 классы
	01.09.2023-27.10.2023г
	8 недель/41 день

	2 четверть
	1 -11 классы
	06.11.2023-29.12.2023г
	7 недель/40 дней

	 3 четверть
	1-11 классы
	09.01.2024-22.03.2024г
	11 недель/ 54 дня

	4 четверть
	1-8;10 классы
	03.04.2024-24.05.2024г
	7 недель /37 дней

	9;11 классы
	03.04.2024- расписание ГИА
	7 недель /35 дней

	итого  за  учебный  год
	1 классы
	01.09.2023 -24.05.2024г
	33 недели/ 155 дней

	5-8; 10 классы
	01.09.2023 -24.05.2024г
	34 недели/163 дня

	9; 11 классы
	01.09.2023 - расписание ГИА
	34 недели/160 дней

2) Продолжительность  каникул

	Каникулы
	Классы
	Сроки

	количество  дней

	осенние
	1-11 классы
	 28.10.2023- 05.11.2023г
	9

	зимние
	1-11 классы
	30.12.2023- 07.01.2024г
	9

	дополнительные
	1 классы
	17.02.2024-25.02.2024г
	9

	весенние
	1-11 классы
	25.03.2024-02.04.2024г
	9

	летние

	1-8, 10 классы
	 26.05.2024-31.08.2024г
	97

8. Продолжительность уроков:

	1 классы
	сентябрь - октябрь
	3 урока по 35 минут

	ноябрь - декабрь
	4 урока по 35 минут

	январь - май
	4 урока по 40 минут (1день - 5 уроков)

	динамическая пауза для 1-х классов после  уроков - 40 минут

	2 - 11 классы
	сентябрь - май
	по 45 минут

9. Расписание звонков:

	№ урока
	время  проведения урока
	продолжительность  перемен

	1 урок
	08.30-09.15
	15 минут

	2 урок
	09.30- 10.15
	15 минут

	3 урок
	10.30-11.15
	20 минут

	4 урок
	11.35 -12.20
	10 минут

	5 урок
	12.30-13.15
	10 минут

	6 урок
	13.25-14.10
	5 минут

	7 урок
	14.15 – 15.00

10.  Проведение промежуточной аттестации в переводных классах:
Промежуточная аттестация в  2-11 классах проводится  с 22 апреля 2024 года  по 13 мая 2024 года  без прекращения образовательного процесса в форме контрольных работ в соответствии с Уставом школы и решением педагогического совета.
 11.Сроки проведения государственной итоговой аттестации:
Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся устанавливаются Министерством просвещения Российской Федерации.